desideriis suis illimitatum et ad superiorem vitam vocatum se 

sentit. Multis sollicitationibus attractus, iugiter inter eas seli

gere et quibusdam renuntiare cogitur. Immo, infirmus ac pec-
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cator, non raro illud quod non vult facit et illud quod facere 

vellet non facit. Unde in seipso divisionem patitur, ex qua 

etiam tot ac tantae discordiae in societate oriuntur ».109 

Et eodem dein exeunte Prooemio legimus : «... coram ho

dierna mundi evolutione, in dies numerosiores fiunt qui quae

stiones maxime fundamentales vel ponunt vel nova acuitate 

persentiunt: quid est homo? Quinam est sensus doloris, mali, 

mortis, quae, quamquam tantus progressus factus est, subsi

stere pergunt? Ad quid victoriae illae tanto pretio acquisitae? ».110 

Num vero horum quindecim annorum spatio a Concilio Va

ticano Secundo terminato coepit iam minus fortasse conturbare 

nos summa ista contentionum minationumque temporis nostri 

propriarum? Videtur potius negandum. Quin ex contrario eae

dem contentiones et minationes, quae in documento Concilii vi

debantur tunc emergere dumtaxat neque radicitus detegere 

omne quod in se celabant periculum, iam interea annorum isto

rum intervallo magis illuminatae sunt confirmaveruntque vario 

modo periculum illud neque amplius sinunt, ut superioris aeta

tis captiones sustineantur. 

11 . Quapropter augescit in hodierno mundo periculi sensus. 

Increbrescit ista formido de vita cotidiana quae coniungitur 

ante omnia — uti leviter iam significavimus Litteris in Encycli

cis Redemptor Hominis — cum visione alicuius bellici certami

nis, quod pro numero atomicorum hodie exstantium armamen-

torum importare simul potest saltem ex parte internecionem 

hominum generis a se ipso. Verum tamen minitans illud pe

riculum non ea sola respicit, quae hominibus homines facere 

valent instrumentis nempe usi militaris artificii ; tangit enim 

minas alias multas, quas progenuit ea cultus civilis forma ma

teriae prope addicta, quae, licet humanísticas divulget asseve

rationes, principatum nihilo setius rerum tolerat prae ipsa ho-

105 Const. past. Q-audium et Spes, 10: AAS 58 (1966), p. 1032. 
110 Ibid. 
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minis persona. Metuit igitur nostri temporis homo ne, adhibitis 

istis instrumentis, quae id genus humanitatis excogitavit, sin

guli quidem homines atque etiam familiae communitates socie

tates nationes vexari possint aliorum hominum singulorum fa

miliarum societatum vi et iniuria. Nostri profecto saeculi nar

ratio affatim nobis rei huius ministrat exempla. Praeter uni

versas autem adfirmationes de hominis iuribus secundum inte

gram eius naturam ex corpore nempe animoque constantem 

haud dicere valemus exempla illa solam pertinere ad elapsam 

aetatem. 

Merito enim timet homo ne violatione aliqua conflictetur, 

quae ipsum despoliet interiore libertate tum facultate exprimen

dae veritatis, de qua sibi persuaserit, tum fide quam profitea

tur, tum potestate obtemperandi conscientiae voci, quae rec

tam ei ostendat viam sectandam. Technica ideo utensilia, quae 

praesto sunt hodiernae societati, in se tegunt non modo poten

tiam sui ipsius exstinctionis per militarem concursum, verum 

potestatem quoque subigendi ratione « pacifica » singulos homi

nes et vitae domicilia et societates totas necnon civitates, quae 

ob quamlibet causam molestae fieri possunt eis qui dicta instru

menta gubernant paratique sunt ad eadem sine conscientiae 

morsu usurpanda. Cogitanda sunt ipsa in mundo etiamnunc 

vigentia tormenta, quae ab auctoritate usurpantur meditata 

via ac ratione veluti artificia dominationis vel oppressionis 

politicae quaeque a ministris inferioribus impune applicantur. 

Sic propterea cum biologicae minationis sensu succrescit al

terius periculi conscientia, quod vel plenius delet ea quae suapte 

natura sunt humana, quae altissime scilicet cohaerent cum per

sonae dignitate eiusque iure veritatis ac libertatis. 

At hoc omne contingit inter maerorem illum ingentem ex eo 

exortum quod iuxta homines eorumque coetus fortunatos et sa-

turatos in opum affluentia versatos rerum consumptioni ac vo

luptatis famulatos reperiuntur eadem in familia humana nunc 

singuli nunc sociales quidam ordines famem perpetientes. Non 
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infantuli desunt, qui matribus inspectantibus famelici pereunt. 

Neque desunt variis in mundi partibus variisque in structuris 

socialibus et oeconomicis vastae provinciae egestatis et mise-

riae et mancae progressionis. Illud ubique iam terrarum inno

tuit. Immo status iste inaequalitatis inter homines ac populos 

non solum persistit, verum increscit. In praesentia pariter ac

cidit, ut iuxta eos, qui locupletes sunt ac vivunt in abundantia, 

exsistant alii, qui vivunt in ipsa indigentia, miseriam perferunt 

ac saepe admodum inedia obeunt; et horum numerus decenis 

iam etiam centenis continetur milium milibus. Quam ob cau

sam sollicitudo animorum non potest quin vel maior ingrave-

scat. Ut patet, aliquod principale vitium sive potius vitiorum 

cumulus, immo vero rerum vitiosa institutio subiacet oecono

micae administrationi huius saeculi necnon cultui ipsi civili; 

unde non permittitur hominum familiae, ut sese disiungat a 

condicionibus tam penitus iniquis. 

Species ista hodierni mundi — in quo subsistit tantum et 

physici et moralis mali, ut mundus plane innodatus videatur 

repugnantiis atque contentionibus et simul repletus periculis 

humanae libertati conscientiae religioni minantibus — expla

nat eam trepidationem, cui homo istius temporis obicitur. Ea

dem tamen anxietas illa percipitur non ab eis modo, qui desti

tuuntur vel opprimuntur, sed ab his similiter, qui divitiarum 

progressionis imperii fruuntur privilegiis. Et quamquam non 

desiderantur, qui retegere student istius rationes angoris aut re

niti etiam auxilio instrumentorum temporariorum, quae eis 

ars technica et opes et auctoritas suppeditant, nihilo minus 

tamen in hominum intimo animo devincit illa sollicitudo talia 

cuncta remedia. Etenim, sicut recte indicaverunt Concilii Va

ticani Secundi explicationes, ea descendit primores ad quae

stiones totius vitae humanae. Inquies ista iungitur ipso cum 

sensu vitae hominis in mundo estque conturbatio aliqua de 

ventura hominis universique hominum generis aetate; poscit 
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ideo firma voluntatis decreta, quae praecipi iam videntur ge

neri humano. 

12. Proclive quidem statuere est iustitiae sensum longe la

teque experrectum esse in huius temporis societate; quem sine 

dubio affectum magis efferre omnia iustitiae adversantia, in 

rationibus videlicet tum inter homines coetus sociales vel 

« classes », tum singulas inter gentes et civitates ac tandem 

politicas constitutiones integras, quin inter totos etiam, ut di

cunt, mundos. Altus vero ille ac multiformis animi habitus, 

cui hominum conscientia istius aetatis iustitiam assignavit, te

statur ethicam indolem dimicationum ac pugnarum, quae or

bem permeant. 

Cum hominibus autem nostrorum dierum communicat Ec

clesia profundum hoc fervidumque desiderium vitae iustae 

secundum omnes eius partes neque intermittit ponderandas pro

ponere diversas iustitiae illius rationes, qualem postulat homi

num societatumque vita. Cuius studii documentum est ipsa pro

vincia disciplinae catholicae socialis adeo ample enucleatae de

cursu superioris huius saeculi. Ad eiusdem doctrinae principia 

procedunt nunc educatio et conformatio conscientiarum huma

narum in spiritu iustitiae nunc singula coepta praesertim in 

regione apostolatus laicorum; quae nimirum incepta eodem 

provehuntur animo. 

Attamen intellectu haud difficile est consilia et opera, quae 

proficiscantur a notione iustitiae quaeque conducere debeant 

efficiendae iustitiae in convictu hominum coetuum societatum 

humanarum, saepius quidem in re ipsa deformari. Quamvis 

deinceps ea pergant ad eundem iustitiae conceptum sese re

ferre, experientia nihilo minus probat iustitiam superari aliis 

viribus negativis uti simultate odio vel etiam crudelitate. Tunc 

sane cupiditas destruendi inimicum, circumscribendi eius liber

tatem, quin et redigendi eum in statum, ubi totus iam pendet 

ex alio, fit causa actionis princeps; id quod dissidet a iustitiae 
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essentia, quae contra ex suapte natura eo contendit, ut aequa

litatem et aequabilitatem confirmet inter partes pugnantes. Hoc 

igitur genus abusus ipsius speciei iustitiae veraque eius immu

tatio demonstrant quam longe actus humanus discrepare possit 

ab ipsa iustitia, etiamsi in nomine illius suscipiatur. Non sine 

causa Christus exprobat auditoribus suis Veteris Testamenti 

doctrinae fidelibus affectum animi, qui deprehenditur in dic

tis: « Oculum pro oculo et dentem pro dente ».111 Eo tempore 

erat ista corruptionis forma iustitiae; formae autem hodiernae 

eam veluti exemplar sequuntur. Liquet enim obtentu alicuius 

praesumptae iustitiae (historicae, verbi gratia, vel « classium ») 

interdum exterminari proximum, occidi hominem ac libertate 

privari iuribusque nudari primariis humanis. Prioris ac nostri 

temporis experimentum docet iustitiam ex se non sufficere so

lam, immo vero perducere ipsam posse ad negationem exstinc-

tionemque sui, nisi permittat virtuti altiori illi, quae amor est, 

vitam humanam variis rationibus propriis confingere. Histo

rica enim experientia haec peperit inter alia affirmationem: 

summum ius summa iniuria. Quae dictio iustitiam non immi

nuit neque quidquam detrahit ponderi illius ordinis, qui super 

eam constituitur; sed alio dumtaxat sub aspectu indicat quam 

sit necesse vires spiritus multo etiam profundiores hauriantur, 

quae ipsum iustitiae ordinem definiant. 

Obversante ergo ante oculos imagine saeculi, ad quod perti

nemus, Ecclesia participem se praestat sollicitudinis tot homi

num temporis nostri. Aliunde praeterea angl debet de lapsu 

multorum principalium bonorum, quae indubitabilem thesau

rum efficiunt non solius christianae doctrinae moralis, verum 

simpliciter honestatis humanae culturaeque moralis ; huius modi 

nimirum sunt observantia vitae humanae iam inde a conceptio

nis momento, matrimonii observantia secundum indissolubilem 

ipsius necessitudinem, stabilium observantia familiarum. Mo-

111 Mt. 5, 38. 
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rum licentia in primis afficit teneriora haec vitae humanae con-
sortionisque loca. Aequo autem gradu procedunt discrimen ve
ritatis in rationibus ipsis inter homines, minor veraciter lo
quendi cura, solum utilitatis studium in causis cum aliis homi
nibus, exilior sensus veri communis boni maiorque facilitas illud 
praetereundi. Denique cuncta perdunt sacram indolem suam 
crebroque fiunt inhumana : homo enim ac societas, quibus con
tra omnem rerum faciem nihil iam superest « sacrum », moribus 
decidunt. 

VII 

Hic ipse nostrae aetatis conspectus, qui non potest quin pa

riat intimam anxietatem, in mentem revocat verba, quae ob 

Filii Dei incarnationem exsonuerunt in Mariae cantu « Magni

ficat » quaeque misericordiam celebrant « in progenies et pro

genies ». Conservando porro eorundem verborum caelitus da

torum eloquentiam in animo adhibendoque ea ad experientias 

ac dolores immensae hominum familiae proprios oportet Ec

clesiam huius temporis induere sibi altiorem subtilioremque 

simul conscientiam ipsius necessitatis reddendi universo in suo 

opere testimonii de misericordia*Dei secundum viam traditionis 

in Vetere ac Novo Foedere at maxime ipsius Iesu Christi eiusque 

Apostolorum. Impertiat Ecclesia necesse est testimonium mise

ricordiae Dei in Christo patefactae per totum illius munus uti 

Messiae ; immo profiteatur eam primo loco velut salvificam fidei 

veritatem ac necessariam ad vitam cum illa fide congruentem; 

deinde enitatur inducere ipsam et quasi corporare in vita tum 

suorum fidelium tum, quantum fieri possit, in vita omnium 

bonae voluntatis hominum. Ad extremum, dum misericordiam 

profitetur Ecclesia fidaque permanet ei semper, ius habet atque 

officium invocandae Dei misericordiae, scilicet implorandae 

coram singulis casibus physici ac moralis mali et ante cunctas 

minationes, quae obscurant totum venturum vitae tempus ho

dierni generis humani. 
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13. Debet itaque profiteri Ecclesia et proclamare divinam 

misericordiam omni ex ipsius veritate, prout eam nobis revela